止经营净利润”项目，以税后净额分别反映持续经营相关损益和终止经营相关损益。

终止经营的相关损益应当作为终止经营损益列报，列报的终止经营损益包含整个报告

期间，而不仅包含认定为终止经营后的报告期间。

32. 公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量投资性房地产、衍生金融工具和权益

工具投资。公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所

能收到或者转移一项负债所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而

言具有重要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在

计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，

相关资产或负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和

负债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

武汉高德红外股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

39

33. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部 2022 年 11 月 30 日颁布的《企业会计

准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31 号)，规定了

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”、“关于发行

方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影

响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份

支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内

容，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的相

关内容自 2023 年 1 月 1日起施行。

已经 2023 年

第五届董事会

第二十一次会

议及第五届监

事会第十四次

会议审议批准

本集团自 2023 年

1 月 1 日起执行

该规定，并对期

初数据进行追溯

调整

对于因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号—

—所得税》的规定进行追溯调整，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益及其

他相关财务报表项目。本公司对 2022 年度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的

相关项目追溯调整如下：

1）合并财务报表：

受影响的项目
2023 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 8,887,797,506.62 6,018,546.37 8,893,816,052.99

其中：递延所得税资产 136,775,483.43 6,018,546.37 142,794,029.80

负债合计 1,764,425,608.02 6,018,546.37 1,770,444,154.39

其中：递延所得税负债 12,560,481.79 6,018,546.37 18,579,028.16

2）母公司财务报表

受影响的项目
2023 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 9,196,154,063.06 4,688,591.76 9,200,842,654.82

其中：递延所得税资产 85,063,509.93 4,688,591.76 89,752,101.69

负债合计 2,811,439,710.99 4,688,591.76 2,816,128,302.75

其中：递延所得税负债 1,519,650.00 4,688,591.76 6,208,241.76

武汉高德红外股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

40

（2） 重要会计估计变更

本报告期本集团未发生重要会计估计变更。

四、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额 13%、9%、6%、简易征收 5%、0%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

武汉高德红外股份有限公司 15%

武汉高芯科技有限公司 15%

武汉高德智感科技有限公司 15%

武汉鲲鹏微纳光电有限公司 15%

湖北汉丹机电有限公司 15%

2. 税收优惠

（1）所得税

本公司于2020年12月1日通过高新技术企业复审，并取得湖北省科学技术局、湖北

省财政厅、国家税务总局湖北省税务局联合颁发的GR202042004031号高新技术企业证

书，证书的有效期均为3年，本年享受高新技术企业15%的企业所得税优惠税率。证书

到期前公司已进行复审，于资产负债表日已通过高新技术企业认定管理工作网的备案

公示。

子公司湖北汉丹机电有限公司（以下简称汉丹公司）于2020年12月1日通过高新技

[…]

2023年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 1,484,353,188.33   1,484,353,188.33

应收票据 18,851,000.00   18,851,000.00

应收账款 711,419,838.33 324,563,191.16 772,584,933.94 51,228,244.12 1,859,796,207.55

应收款项融资 30,214,149.59   30,214,149.59

其他应收款 13,869,443.35 12,309,945.61 3,386,772.83 607,645.94 30,173,807.73

金融负债

短期借款 500,233,333.32   500,233,333.32

应付票据 100,341,670.85   100,341,670.85

应付账款 365,014,124.08 43,144,403.14 11,971,505.44 14,130,076.96 434,260,109.62

其他应付款 14,374,261.87 2,362,103.18 13,874,882.38 152,479.25 30,763,726.68

应付职工薪酬 75,806,839.75   75,806,839.75

一年内到期的非流动负债 10,763,475.44   10,763,475.44

长期借款  25,000,000.00 76,838,424.07  101,838,424.07

租赁负债  9,879,255.30 24,209,202.34 14,736,013.66 48,824,471.30

武汉高德红外股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

102

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 2,235,550.04 2,235,550.04 3,890,718.17 3,890,718.17

所有外币 对人民币贬值 5% -2,235,550.04 -2,235,550.04 -3,890,718.17 -3,890,718.17

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对损

益和权益的税后影响如下：

项目
利率变

动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -3,400,000.00 -3,400,000.00 -2,805,000.00 -2,805,000.00

浮动利率借款 减少 1% 3,400,000.00 3,400,000.00 2,805,000.00 2,805,000.00

武汉高德红外股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

103

3. 金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式
已转移金融

资产性质

已转移金融资

产金额

终止确认

情况

终止确认情况的判断

依据

票据背书/票据

贴现
应收票据 4,000,000.00

未 终 止 确

认

保留了其几乎所有的

风险和报酬，包括与

其相关的违约风险

票据背书/票据

贴现

应收款项融

资
3,418,912.78 终止确认

已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

合计  7,418,912.78

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目
金融资产转移的方

式

终止确认的金融资

产金额

与终止确认相关的

利得或损失

应收款项融资 票据背书 3,418,912.78

合计  3,418,912.78

已转移但未整体终止确认的金融资产：

于2023年12月31日，本集团已背书给供应商用于结算应付账款的银行承兑汇票及

商业承兑汇票的账面价值为4,000,000.00元。本集团认为，本集团保留了其几乎所有

的风险和报酬，包括与其相关的违约风险，因此，继续全额确认其及与之相关的已结

算应付账款/并确认银行借款。背书，本集团不再保留使用其的权利，包括将其出售、

转让或质押给其他第三方的权利。于2023年12月31日，本集团以其结算且供应商有追